

DZIENNIK OBOZOWY

APW

M.p. sobota 22 września 1945 r.

Rok II. Nr. 201 (477)

SOWIECI ŻĄDAJĄ WYSPIY LEROS NA DODEKANESZACH

Londyn 21.IX. Korespondent dyplomatyczny gazety "Yorkshire Post" (należy do rodziny Edena) donosi, że McKitow oświadczył na konferencji londyńskiej, że Sowiety żądać będą wyspy Leros, należącej do Archipelagu dodekaneskiego. Wyspa ta leży o 40 km. od wybrzeży Turcji i o 150 km. na południe od Smyrny. Jak wiadomo Dodekanesy po zakończeniu pierwszej wojny światowej przeszły z rąk tureckich w posiadanie Włoch. W czasie obecnej wojny W. Brytania wielokrotnie przyrzekała te wyspy Grecji co zostało poparte przez St. Zjednoczone i Francję. Ludność Dodekaneszów składa się niemal wyłącznie z Greków. Sowiety zamierzają stworzyć na wyspie Leros bazę morską, a zapewne i lotniczą, która by panowała nad całym morzem Egejskim. Oznaczałoby to, że Grecja i Turcja zostałyby w całości uzależnione od Moskwy.

POGŁOSKI O ZMIERZONEJ ABDYKACJI CESARZA JAPONII

Tokio 21.IX. W kręgach sojuszniczych w Tokio rozszła się pogłoska, że cesarz Japonii Hirohito zamierza abdykować na rzecz swego najmłodszego brata księcia Sziszibu. Podstawą dla tej pogłoski są odbywające się niemal bez przerwy obrady tajnej rady cesarskiej. Wskazują, iż amerykańskie władze okupacyjne przyjąłby z zadowoleniem abdykację cesarza. Położyłaby ona bowiem kres sporam jakie w tej chwili istnieją w kręgu amerykańskiej opinii publicznej. Część Amerykanów uważa, że Hirohito winien być uznany za zbrodniarza wojennego, inni zaś twierdzą, że tylko autorytet władzy cesarskiej może zapobiec poważnym rozruchom w kraju. Książę Sziszibu studiował w Oxfordzie, wiele podróżował w Anglii i Ameryce, gdzie cieszy się znaczną popularnością. W okresie wojny żył on zupełnie na uboczu. Według innej wersji Sziszibu pełniłby tylko obowiązki regenta, aż do czasu dojścia do pełnoletności następcy tronu, który liczy obecnie 13 lat.

GEN. MAC ARTHUR DZIAŁA

Tokio 21.IX. Z rozkazu gen. Mac Arthura aresztowany dziś został generał Kenjo Dohihara, który planował i kierował japońską agresją na Mandżurię i Chinę. Uchodził on za najzdolniejszego oficera wywiadu japońskiego, a jego znajomość stosunków chińskich była zadziwiająca. Jeszcze wczoraj Dohihara, który ostatnio dowodził jedną z armii w Japonii właściwej, zjawił się w kwatery amerykańskiej i zapewnił, że będzie ściśle wykonywał wszystkie wydane mu polecenia. Gen. Mac Arthur wydał również nakaz bardzo surowej cenzury dla prasy.

GLIY EGIPTY BĘDZIE WYSŁUCHANY W LONDYNIE

Londyn 21.IX. Według doniesień francuskiej agencji prasowej rada ministrów spraw zagranicznych postanowiła zaprosić Egipt do przedstawienia na piśmie swej opinii w sprawie przyszłości byłych kolonii włoskich. Zaproszenie wysłano na życzenie Anglii, która w roku 1942 zobowiązała się, że Egipt będzie zapytywany o zdanie na konferencji pokojowej w sprawach go obchodzących.

BRYTYJSKI PLAN PODZIAŁU KOLONII WŁOSKICH

Londyn 21.IX. W Timesie ukazał się artykuł na temat losu byłych kolonii włoskich, który uważany jest powszechnie za wskaźnik opinii oficjalnych kręgów brytyjskich. Artykuł proponuje, aby część Erytrei, położona nad morzem Czerwonym przyłączona została do Abisynii, zaś reszta tej kolonii do Sudanu, z którym tworzy jedność geograficzną i rasową. Egipt otrzymałby tylko skrawek Cyrenajki, w rejonie nadgranicznym koło Sollum. Cyrenajka miałaby narazie pozostać pod zarządem brytyjskim, pki ludność jej stałaby się zdolną do stworzenia niezależnego państwa. Trypolitania natomiast zarządzana mogłaby być przez Włochy, pod kontrolą Światowej Organizacji Bezpieczeństwa. Artykuł Timesa uważany jest za stanowczą odprawę sowieckim roszczeniom w stosunku do niektórych kolonii włoskich. Pewne kręgi brytyjskie usiłują bagatelizować te roszczenia i twierdzą, że wysunięte zostały tylko dlatego, aby stanowić atuty, któreby polityka sowiecka mogła zamienić na koncesję innego rodzaju. Tym niemniej jednak większość opinii brytyjskiej jest pod wrażeniem nieumiarkowanych żądań sowieckich. Brytyjskie kręgi wojskowe i kolonialne wskazują, że Cyrenajka i Trypolitania zajmują bardzo ważne położenie strategiczne w środkowej części morza Śródziemnego, a Bengazi przewidziane jest jako punkt, w którym powstanie po wojnie potężna baza floty brytyjskiej.

LOS SKAZANYCH NA LIKWIDACJĘ W PADERBORN

Warszawa 21.IX. Radio warszawskie donosi, że ambasador brytyjski wręczył rządowi warszawskiemu notę, która stanowi odpowiedź na protest wystosowany z powodu skazania przez brytyjski sąd wojenny w Paderborn 4-ech Polaków na śmierć i 27 na karę więzienia. Nota brytyjska twierdzi, że brytyjskie władze okupacyjne w Niemczech muszą utrzymać porządek i dlatego zwalczają akty terroru. Radio warszawskie prowadzi propagandę, aby skazani Polacy zostali wydani władzom warszawskim.

BYWATELKA POLSKA OPowiada O ZBRONIACH W OŚWIĘCIMIU

Lüneburg 21.IX. W piątym dniu procesu strażników obozów koncentracyjnych w Oświęcimiu i Belsen zeznała obywatelka polska wyznania mojżeszowego, dr.med. Ewa Binker, która opisała sposób w jaki w komorach gazowych w Oświęcimiu tracono dziennie dziesiątki tysięcy ludzi. Z transportu, którym ona przybyła natychmiast tracono 4.500 ludzi na ogólną liczbę 5.000, a wśród nich matkę, brata i 6-letniego syna świadka. Więźniowie byli prowadzeni rzekomo do łaźni. W pierwszej izbie kazano się im rozbierać do naga poczem przechodzili do drugiej izby, która była urządzona jak miejsce natrysków z tą różnicą, że zamiast wody puszczano gaz. Jako trucicielską kierował jeden z oskarżonych dr. med. Klein. Szereg innych lekarzy niemieckich dokonywało na więźniach różnego rodzaju eksperymenty. Świadek oblicza, że w Oświęcimiu zamordowano co najmniej 4 miliony ludzi, w tem znacząco więcej Żydów. Po zakończeniu przesłuchania świadków, sąd udał się do obozu w Belsen, celem dokonania wizji lokalnej.

W POLSCE WYKRYTO TERRORYSTYCZNĄ ORGANIZACJĘ HITLEROWSKĄ

Warszawa 21.IX. Radio warszawskie podało, że wydział bezpieczeństwa armii Żymierskiego wykrył tajną organizację hitlerowską, kierowaną przez oficerów SS, która organizowała akty sabotażu w zachodniej Polsce. Przywódcy i wszyscy członkowie bandy zostali aresztowani.

M.p. 21.IX. Jakkolwiek oddawna było wiadome, że w Polsce grasują bandy, rekrutujące się z Gestapo, Ukraińców, Własowców oraz dezertersów z armii sowieckiej, które rabują i mordują ludność, to propaganda rządu warszawskiego wolała zawsze zbrodnie te przypisywać "faszystom z Armii Krajowej". (obecnie po raz pierwszy przyznano, że w Polsce grasują jeszcze bandy niemieckie, których nieudolna administracja nie umiała dotychczas zlikwidować. Być może jest to jednak nowy trik propagandy Bieruta. Jutro będzie ona usiłowała rozgłosić na cały świat, że aresztowani SS-owcy zeznali, że działali na rozkaz ... rządu Aroiszewskiego.

RENNER CHCE ROZSZERZYĆ SWÓJ RZĄD

Wiedeń 21.IX. Dzisiaj rozpoczęła się w Wiedniu, zwołana przez rządu Rennera, konferencja przedstawicieli wszystkich prowincji austriackich. Renner chce rozszerzyć podstawę swego rządu w myśl postulatów brytyjskich.

Londyn 21.IX. Brytyjskie samoloty typu "Mosquito" utrzymują obecnie codzienną komunikację na trasie Londyn - Wiedeń. Przelot trwa 2 1/2 godz.

WIĘKSZOŚĆ FRANCUZÓW POPIERA DE GAULLE'A

Paryż 21.IX. W sobotę, to jest w przededniu wyborów kantonalnych, gen. de Gaulle wygłosi przemówienie do narodu francuskiego. Korespondent BBC donosi, że na podstawie licznych obserwacji doszedł do wniosku, że większość narodu francuskiego popiera de Gaulle'a i w czasie plebiscytu, który odbędzie się za miesiąc głosować będzie na jego projektem wybrania jednoizbowego zgromadzenia narodowego, które zajmować się będzie tylko opracowaniem konstytucji. Największe znaczenie ma fakt, że de Gaulle zdołał uzyskać poparcie przeważającej części sojuszników, którzy są obecnie najsilniejszą partią we Francji.

WYSIŁEK WOJENNY ANGLII BYŁ WIĘKSZY NIŻ AMERYKI

Nowy Jork 21.IX. Gazeta "New York Times" donosi, że głównymi argumentami delegatów brytyjskich w anglo-amerykańskich rokowaniach finansowych, na podstawie których domagają się oni pomocy finansowej Stanów Zjednoczonych, jest twierdzenie, że biorąc pod uwagę wszystkie zasoby wysiłku wojennego w Brytanii był znacznie większy niż St. Zjednoczonych. Podczas gdy dostawy amerykańskie z tytułu Lease - Lend stanowiły tylko drobną część zasobów amerykańskich to świadczenia brytyjskie na rzecz St. Zjednoczonych z tego samego tytułu, jakkolwiek znacznie mniejsze, pochłaniały znacznie większą część zasobów brytyjskich.

Z ostatniej chwili

GEN. EISENHOWER W WARSZAWIE

Warszawa 21.IX. Gen. Eisenhower przybył dzisiaj do Warszawy jako gość rządu warszawskiego.

Tokio 21.IX. Gen. Mac Arthur oświadczył, że Japonia nie będzie już nigdy potęgą ani militarną ani gospodarczą. Za miesiąc zlikwidowane będą resztki armii i marynarki japońskiej. W końcu bieżącego roku liczba sojuszników wojsk okupacyjnych w Japonii wynosić będzie 400 tys. ludzi.